uisibilia p uni<sup>o</sup> cuiusq; natura circūducit:& modera<sup>r</sup>:oblūgū.n.reste: rotūdū  
tū circum agit:mediū quoq;:sicuti est mouetur :callidū calleſcit:aridū areſcit:  
& uniuersa quēadmodum eoz natura fuerit ab eo uniuersificat :& constituūtur  
et per ipsum admirabilis quedā:& uere diuina cōcordia pficitur: **E**t ut hoc intelli-  
gatur exotréo sit:quod dico iſimilitudinē chori magni : **Q**uéadmodū igitur cho-  
rus:q; ex uariis homīb<sup>o</sup> p̄stiterit pueris ac mulierib<sup>o</sup> : et seniorib<sup>o</sup> itē ac ēt iūori-  
b<sup>o</sup> duce ūo ipāte p sua quīsq; natura et uertute apparebit:uir ut uir : puer ut pu-  
er:senex ut senex:& iuuēis:ut iuuenis:oēs aut̄ concordiaꝝ unā perficiunt : uel ut  
anima nostra eodem tēpore i nobis s̄esus p cuiusq; opatione mouet:ut una re p̄  
posita oēs pariter moueat .oculus ad uidēdū.auditus ad audiēdū. manus ad pal-  
pādum.olphatus ad odorañ.gustus ad gustandum.ſepe etiam aliꝝ corporis par-  
tes : ut pedes ad ambulandum : uel uel ut tertio id : quod dico ostenditur exem-  
plo: **S**imile est prorsus magne urbi conditꝝ:quę colitur in p̄ntia conditoris eius  
principis et regis illo.n.p̄nte & impāte:et oculū ad omnia irendente: pcedūt om-  
nes alii ad agriculturam:ali aquatū festināt.pars frumentatū p̄git.hic ad senatū  
uidit.ille templū ingreditur.iudex ut ius dicat:princeps ut leges ferat:ferat autē  
iuste.artifex ad operā.nauta ad mare descēdit.Faber ad fabricandū. **M**edicus ad  
curandū:architectus ad edificandū.hic in agrū,pficiſcīt.ille ab agro reuertitur.  
alii circa urbē agitant non nulli ab urbe recedūt:quidā ad urbē fdeūt.hęc autē  
omnia principis unius p̄ntia:& imperio fiūt:& constituūtur. **S**imiliter et in om-  
ni creatione:tamen si paruū sit exemplū:maiori tamē cogitatione intelligendū el̄t  
**S**ub uno et.n.actu nutus dī uerbi omnia simul reguūt:& quę sua cuiusq; sunt:&  
singulis gerunt:et ab omnibus pariter unus ordo pficit. **N**utu.n. presidis et pri-  
cipis uniuersorum diuini ac patrem uerbi celū uoluit **S**idera mouentur **S**ol ap-  
paret:luna uagatur.aer ab eo illustrat : ether incendiꝝ.uenti spirant , montes in  
altū expliciti constat. **M**are fluctuat:& quę in eo sunt animalia nuerit: **T**erra ma-  
nens imobilis fructificat.homo nascitur: et uiuit : deinde ac moritur : et in uni-  
uersum omnia animantur:atq; mouēt igris comburit. **A**qua refrigerat:fontes  
scaturiūt.amnes inundāt: **T**empora & anni partes redunt. imbres descendūt :  
nubes implentur. **G**rando generat :nix et glaties concrescūt:uolucres uolant: p̄  
tilia reprant.aquatilia natant. **M**are nauigatur. **T**erra ferit :& pro suis temporib<sup>o</sup>  
herbā p̄ducit arbores uegetat et alia quidem adolescūt:illa maturescūt quēdam  
crescentia senescūt atq; deficiūt.ps euaneſcūt:non nulla gignūt: & apparent .  
**H**ęc autē oia & his ēt plura:quę p̄multitudinē diceat n̄ possum<sup>o</sup>:destupescēdū: et  
admirabile dī uerbū illustras.atq; uiuificās suo ip̄o nutu mouet ac f̄git:& mūdū  
unū pficit:nec iuisibiles potestates suas a se ipso dimittit: **N**ā et as rursus ut q; eaꝝ  
factor ē i uniuersis cōphēdēs suo ip̄o nutu:& p̄uidētia cōtiet:atq; uiuiscat: **N**eq;  
hoc fuerit ad incredulitatē uiaticum:Sicut.n.ip̄ius p̄uidētia corpora crescūt :  
& anima rōnalis mouet :& uim cogitandi hēt:ac uiuendi:quod haud multa indi-  
get approbatione( uidemus enim ea que fuit) ita & ipsum dei uerbū uno ac si  
pli ci nutu sua ipsius in mūdū iuisibile iuisibiles q; potestates mouet et continet  
suā cuiq; opationē distribuēs:ut & diuīa iuisibiliter moueat. **V**isibilia uero eodē  
quo tridētūt mō:ip̄se uero sup omnib<sup>o</sup> oīum dux.et rex et cōstitutio factus oia  
ad gloriā:et cognitionē patris operatur:et ser me per ea que fiunt opera eius do-  
cet ac loquitur: **E**x magnitudine ac pulchritudine reg; autor propemodū specta-  
tur. **V**t.n.cū in celū lūspicimus ornatū eius lumēq; ſiderū cernentes cogitare li-  
cer uerbū conditōe eoz:ita cū uerbū dei intelligimus:et p̄fēm eius deū itellige-  
re necesse est:ex quo p̄cedens cōgrue p̄fīs ſui ſterpres:et nuntius dicitur. **E**t hoc  
ex rebus:quę ad nos pertinet aliquis itelligeret. **S**i.n. p̄cedente ex omnibus uer-  
bo mētem cogitam<sup>o</sup>:fōntē eius esse et uerbe intenti mēte:quę significatur consi-

deratione intuemur: multo maiori contemplatione: et in comparabili excellentia potentiam uerbi spectantes cogitationem ueniemus boni patris eius: sicut ipse saluator inquit: qui me uidet: uidet & patrem. **H**ec autem manifestius: & maiore in modum scriptura predicit: tota deo inspirata: quibus & nos freti hec tibi scribimus: & tu in eadem incidens eorum que dicimus fidem habere poteris. oratio enim a prestantioribus confirmata probationem habet irrefragabilem. superiore igitur tempore ab idolorum heresi iudeorum populo diuinum uerbum cauebat: dicens: ne feceris tibi idolum: nec omnino simulacrum: quicquidque in celo sursum: & in terra deorsum. **C**ausa uero abolitionis eorum alibi significat dicens. Simulacra gentium: argenteum: & aurum opera manuum hominum: **O**s habent & non loquentur. oculos habent: & non uidebunt: aures habent: & non audient. **N**ares habent: & non odorabunt. manus habent: & non palpabunt. pedes habent: & non ambulabunt. Nec uero tacuit de doctrina creationis. Sed cum probe scire & rerum ipsarum pulcritudinem: ne aliqui spem earum intuentes non tanquam opera dei: sed tanquam deos colerent. cauet omnibus dicens: & ne suspiciens oculis: & uidens solem: & lunam: & omnem ornatum celi captus adoraueris eos. **H**ec tribuit dominus deus tuus omnibus gentibus: que sub celo sunt: tribuit autem: non ut dii sint ipsis ea: sed ut horum operatione cognoscant gentes rerum omnium opificem deum: quemadmodum ante dictum est. Antiquus enim iudeorum populous doctrinam maiorem in modum habuit: quod non modo ex operibus creationis: uerum et ex diuinis scripturis dei cognitionem habuerunt: & in uniuersitate hominum ab idolorum errore: & irrationali cogitatione reprimis inquit: non erunt tibi dii alieni propter me: Nec uero quod dii sunt alii: hos uerat ipsis habere: Sed ne quis uerum deum auerfatus fallos sibi deos facere incipiat: quales apud poetas: & scriptores: qui cum dii non sint: nominantur tamen: & perhibentur: & dictio ipsa eos non esse deos ostendit: per quam dicit: non erunt tibi dii alieni: quod de futuro significat: nam quod in posteris fit tunc non erat: cum ista dicebantur: **N**u quid igitur cum gentium uel idolorum impietatem tolleret: plena deo doctrina reticuit: & humanum genus diuine cognitionis expers: passim ferri permisit: non utique: sed occurrit cogitationi dicens. audi israel: dominus deus tuus: christus unus est: & rursus diliges dominum deum tuum in toto corde tuo & ex totis uiris tuis: & iterum dominum deum tuum adorabis & ipsi soli seruies: & ipsi ad herebis. Quod autem per omnia & in omnibus uerbi prouidentia: & regimen ab omnibus diuinitus inspirata scriptura corroboratur. hec sat erit dicere: ut uerbi fidem ostendant. **S**icuti uiri theologi dicunt: Fundauit terram. & permanet constitutione sua: Permanet dies. & rursus: psalite deo nostro in cythara: qui circuit celum in nubibus: qui preparat terrae pluviatum: qui educit e montibus foenum: & herbam seruituti hominum: & qui dat iumentis pabulum: per quem autem dat nisi per quem & omnia facta sunt: nam per quem facta sunt: per eum consequenter est: & omnium prouidentia: **Q**uis igitur hic fuerit nisi dei uerbum: de quo & ali bi dicit: uerbo dei celi firmati sunt: & spiritu oris eius omnis potestas eorum. & enim omnia per ipsum: & in ipso facta sunt: ipse precepit & creata sunt. quemadmodum & magnus per omnia moyses in principio creationis mundi hoc dictum affirmat exponens & inquiens. & dixit deus faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. **E**t n. cum & celi & terre & rerum omnium generationem ipsi subieceret: pater dixit. **F**iat celum & congregentur aquae: & appareat arida: & pducatur terra herbam: & omne animal. **V**nde & iudeos aliquis reprehenderit: qui parum ingenue scripturis intendunt. **C**um quo enim loquebatur queret aliquis: quando quidem loquitur qui iubet. **S**i his que fierent iubeat & loquebatur: superuacaneus fuit

sermo: Nundum enim fuerant: Sed futura erant: Nemo autem cum eo: qui non ē loquitur. Nemo q̄ factum nondum est ei ut fiat iubet & loquitur. Nā si his iube bat: quę futura erant dicere oportuit. Fias o cēlum. fias terra: & egressere herba: & fias homo nunc autem hoc non dixit: Sed iubet dicens faciatmus: hominem & egrediatur herba. Quappr ostenditur deus his de rebus cum aliquo quasi disere rere: qui pones eum erat: Necesse est igitur aliquem fuisse cum eo qui cum loquēs uniuersa faciebat: quis igitur fuerit? nisi uerbum eius: Cum quo enim dixerit ali quis deum loqui: nisi cum uerbo ipsius: uel quis cum eo erat cum substantiā omnem creatam ficeret nisi? huius sapientia: quę dicit quando faciebat cēlum et terram cum eo aderam: Sub cēli autem ac terrę appellatione omnia in cēlo et terra creata cōphēdit: qui uero simul cū eo ut sapientia ut uerbum erat p̄m ita uersus uniuersum fabricabat: constituebat: ornabat: & qui uirtus p̄is ē uniuersa cor Toborabat: ut existere possent. Sicut etiam saluator inquit: omnia quę cunq; ui deo p̄m facere: & ego similiter facio. per ipsum uero: & ad ipsum omnia facia ēē sancti eius discipuli docent: et cum bonus ex bono foetus sit: uerus q̄ filius: uirtus est patris: et sapientia: et uerbum: et hēc non per participationem: neq; ex trī secus ipsi adueniunt: sicut his qui participes sunt eius: et per eum sapientes: et in eo competes: ac logici facti sunt: sed perse sapientia: perse uerbum perse ueritas: per se iusticia: perse uirtus: nec non et character: et illuminatio: & imago: & ut breui complectat fructus patris perfectus est et unicus filius impermutabilis imago patris quis igitur patrem recensuerit? ut & uerbi eius potestates inueniat sit enim patris uerbum est ac sapientia: sic et rebus creatis influens efficitur ad genitoris noticiam: & cogitationem perse sanctificatio. perse uita & ianua: et pastor: et uia: et rex: et dux: et in omnibus saluator: et uiuificans: et lumen: et prouidentia rerū oīum. Cum igitur tale de se bonum pater hēat: et opificem filium non abdidit ut clam esset hominibus: sed ipsum quotidie reuellat omnibus ea: quę per ipsum ē rerū oīum constitutione ac uita. in ipso autem: et per ipsum se quoq; significat: Quēadmodū saluator inqt. ego in p̄e: er pater in me: ut necesse sit et uerbum ī generante: et genitum in p̄e per secula uiuere. Cum hēc igitur ita se habeant et nihil extra ipm sit: sed cēlum: et terra: et omnia quę in eis sunt ab ipso depēdāt: stulti tamen hoīines cognitionem eius: et cultū retractantes falsa ueris digniora duxerūt: et pro eo qui uere est deus: inania deificarunt: qui creature: et non creatori seruirent: rem admittentes stultam: et impiam: ueluti si quis opera supra artificem admiretur: uel mēnibus urbis obstupefactus: eorū conditorem pessūdet. uel si quis instrumentum musicū laudet cū uero: qui composuit: et conglutina uit eū ciat: dementes et uisu omnino priuati. quomodo enim edificiū aliter nouis sent: uel nauem: siue lyram: nisi faber edificasset: architectus condidisset: music⁹ composuisset. quemadmodū igitur qui talia cogitat furit: atq; omnem insaniam superat: sic mihi malefani esse uidentur: qui deum non agnoscunt: et uerbum ei⁹ non adorant: saluatorem oīum dominum nostrum iesū christum: per quem p̄ omnia gubernat: et continet: et prouider uniuersis: inquietu fidei: ac diuinū cultum intendens oī amator christi gaude et bene spera: quoniam fidei: et pietatis in eum fructus est: immortalitas: regnumq; cēlog: si mō aīa secundum leges ipius ornata fuerit: ut enim premium his est: qui secundum eum uiuent eterna uita: sic his: qui aduersum: et non uirtutis iter gradiuntur: confusio magna et inexorabile discrimen in die iudicii: quoniam cum uirtutis uiam cognouissent his: quę cognouerant contraria fecerunt.

e 4

Finis

**CONTRA ARIANOS SERMO PRIMVS.**

**H**ereses quotquot ipse sibi ueritatis insaniam confistiuūt: manifeste sunt: & eorum impietas plana omnibus iam pridem facta est: eos ēr qui talia inuenerunt discessisse a nobis constat: qnemadmodum beatus Ioannes scripsit: quoniam eiusmodi nec nūc quidem nobiscū est uoluntas: Propterea sicut & saluator dixit non colligētes nobis cū: spargent: cū diabolo: cū dormientes obseruent: ut p̄prium pdi tōnis ueritatem spargentes habeant: qui cum ipsis moriantur: Quoniam uero una h̄eresem ultima & nunc erumpens antechristi prenuntia: que ariana uocat cum dolosa sit & fallax: h̄ereses alias sorores suas uerustiores. palam notatas aīad uertens ipsa scripturarum uerbis circundata: simulat quemadmodum pater eius a diabolus: & rursus incit in ecclesię: paradise irrumper: ut se quasi christi anam effingens aliquos argutiarum lūsione decipiāt (Nihil enim est apud eam rationabile) & non nullos iam decepit insipientes: qui non solum auditu corrup ti sunt: sed etiam secundum euan sumendo gustarūt: Et ignari deinceps existimat amarum dulce: & abominabilem h̄eresim bonam dicunt: necessarium putauit p suaus anobis plicam euoluere thoracis scelerate huius h̄ereos: & ipsius amētie cetorem ostendere: ut qui procul ab ea sunt: fugiant tamen: qui uero decepti sunt penitentiā agant: & aptis luminibus cordis agnoscant: quia sicuti tenebra non est lux: nec mendacium ueritas: ita nec ariana h̄eresis bona: quin etiam ualē & nimium falluntur: qui eos christianos uocant quasi nec scripturas legerint: nec christianismum: & que in eo fides sit omnino cognouerint: quid enim heresos pie fidei simile conspicati nugantur: tanq̄ illi nihil mali dicant: hoc profectio est: & caipham christianum dicere: & proditorem iudam apostolis connumerare & eos dicere nihil mali fecisse qui barabam pro christo petierunt: & hymenēum alexandrum q̄ qd̄ bene sentiant confirmare: & apostolum contra eos mentium fuisse: Sed h̄ec christianus nec audire pateretur: nec qui diceret h̄unc mente sanū arbitraretur: pro christo enim apud istos arius: sicut apud manichēos manichēus pro moysi uero & aliis sanctis: Sorades quidam apud ipsis inuentus est qui etiam apud gentiles fuit & filia herodiadis: alterius enim enerues & effocom natu moresarianus scribendo imitatus est: illius etiam conuiui saltationem emulatus est ipse insultans. & illudens dum blasphemat in saluatorem: Eo fit ut qui in h̄eresim inciderint mente peruertantur: & in saniant: & domini glorie nomen insimilitudine permutent imaginis corruptibilis hominis: & in reliquum p̄ christianis: ariani nominentur: & impietatis eius signaculum habeant: Ne pretexuerint: ne ue conuiciantes mentiti fuerint ea esse: que non sunt. Cum ita uocent a magistris etiam christianos: ut ostendant q̄ & ipsi ita uocantur ariani: ne illusent: qui suum erubescunt uituperabile nomen: Quid si erubescunt tegantur: uel resiliant ab impietate sua: nunq̄ enim populus ab episcopis denominationem habuit: sed a domino: in quem credimus: Nam cum beati apostoli p̄ceptores nos fuerint: & domini euangelium ministrauerint: non ab illis uocati sumus: sed a christo christiani: & sumus & nominemur: qui uero ab aliis fidei: quam colūt principium habent: eorum etiam de nominationem conuenienter h̄nt: ut q̄ eorū possessio facti sūt. q̄ppe cū oēs nos a christo christiani sumus. & uocemur. Eiectus ē itē marctio: q̄ h̄eresin inuenerat: q̄ cū eiiente steterūt: christiani māserūt. Qui uero maerionem secuti sunt non christiani posthac: sed marciani uocati sunt Sic & ualentinus . & basilides . & manicheus . & simoni magus sectatores suos nominis etiam p̄ticipes fecerunt . & hi quidem basilidiani hi uero manichei

& illi simonianii: alii ut phryges a phrygia: & a nabata nabatiani appellantur: Ita et melitius a petro electus episcopo: et martyre: suos non iam christianos vocauit: sed melitianus: Sic ergo cum beatus alexander arium elecit: qui ab alexandro stererunt: christiani mantere: **Qui cu** ario senserunt nomen saluatoris nostri his relinquerunt: qui a alexandro erant: ipsi deinde arianii vocati sunt: En igitur est post alexander morte: qui successor eius athanasio comunicavit: quibusque athanasius ipse communicat: hi formam eandem seruant: nec illi huius nomen: neque hic ab illis denominatur: Sed omnes itidem: ut consueverant: christiani vocantur: **N**a si etiam magistri successores hemus: auditores eorum efficiuntur: Sed tamen que christi sunt ab eis discentes nihilominus christiani: sumus: et vocamus: qui uero sequuntur hereticos etiam si successores in numeros habuerint: eius tamen qui heres inuenit nomine oboferunt: Quippe mortuo ario a ex suis multi successerint: tamen qui cu illo sentiunt: ab ario cogniti arianii vocantur: Et huius utique rei mirabile signum quod gentiles & qui nunc ingrediuntur ecclesia gentiliu superstitione omittentes: non eorum a quibus instruuntur sed saluatoris denominatione accipiunt: & christiani a gentilibus incipiunt appellari: Qui uero ad illos abeunt uel quot ab ecclesia ad heres transfugient christi nomen relinquunt: & arianii deinde vocantur: quasi qui iam christi fidem non habeant: sed arianii furoris successores facti sint: Quomodo ergo christiani si non christiani sed arianii: uel quomodo catholice sunt ecclesiae: qui apostolicam excusare fidem: & nouas iniquitatam inuenientes facti sunt: qui diuinaz scripturaz eloqua deserunt: & arti commissiones sapientiam nouam appellant. hoc cu dicunt nouam heres non absurde perfiduntur: Quapropter miratus fuerit aliquis: quod cu multa precepta multi: multas homiliae in uetus nouumque testamentum scripsierit: nec apud ullum confessio inueniat: Sed neque apud gentilles doctrinam studiolos: nisi apud eos soli qui talia in conuiciis canuntur cu plausu & theatralibus ludis: ut alii risu psequeantur ad mirabilis arius nihil honestum mutatus: sed & ea ignorans: quod ad doctos ueros pertinet: cu alias quoque heres plurima surripuerit: unius losati ridicula & mulatus est: quid enim ipsum facere oportebat: nisi cum saluatori insultare uellet: in resolutis ac lascivis modulationibus misera impietatis sua uerbula significare: ut quemadmodum sapientia dicit: ab exitu orationis uir cognoscitur: ita et ab illis effeminatio animi: et corrupta scribentis sententia cognoscetur: nec profecto latuit miser: sed quis ipse se quasi serpens sursum: ac deorsum diu sinuaret: cecidit tamen in errorem phariseorum: **N**a ut illi cu inique agere uellent: uerba legis meditari simulabant: cuncteque ex peccatum: ac priorem dominum negare studerent: deum nominare simulabant: arguebantur autem blasphemare dicentes: quare tu cum homo sis te ipsum facis dum: & dicas ego et pater unus sumus: ita & adulterium ac losati arius simulat quasi deo dicere: cum uerba scripturarum apponat sed undique arguitur arius sacrilegus: qui dei filium negat: et eum his quae facta sunt: connumerat: Hoc igitur principium est arianae commissione: et nugationis quod ritum habet: & modulationem effeminatam. Secundum fidem inquit electorum dei sapientum dei filiorum sanctorum: qui recte diffiniunt qui sanctum dei spiritum acceperunt: hec ego quidem de his didici: qui participes sunt sapientie gratiosi diuinarum rerum doctores: per omnia sapientes: horum per uestigia gra diens: et ego sectator notus: qui multa passus sum propter gloriam dei: et cum a deo didicerit: noui sapientiam: & intellectum: **H**ec ipsis ludibria: quod in ea continentur euitari poterant. Sed fuit inquit cum deus solus erat: & ita pater fuit: sed postea quod factus est pater: non semper filius fuit: Nam cum omnia facta sint: & ex nihilo & omnia creature sint: et factus est et ipse dei filius ex ex nihilo: et aliquando non fuit: nec fuit priusquam gignetur sed principium creationis habuit & ipse: **E**rat enim inquit solus deus: & nundum uerbum erat: & sapientia:

**D**einde cum nos condere uellet: tunc unum quendam fecit: & eū nominauit uerbum: & filium: & sapientiam: ut nos per ipsum faceret: **D**uas igitur dicit sapientias esse unam propriam: & cum substantialem deo: filium autē in ipsa sapientia factum esse: & huius participem nominasse solum sapientiam: & uerbum: **S**apiētia. n. inquit in sapientia fuit dei sapientis uoluntate: sic & uerbum alterum fuisse dicit pr̄ter filium in deo: & huius item participem filium ipsum per gratiam: non minatum, esle uerbum: & filium: **E**st autem & hec sua ipsorum heresios sententia: quę in aliis eorum scripturis ostenditur: **M**ultas potestates esse et unam quidē dei naturaliter propriam: & sempiternam: christum uero non esse ueram dei potestatem: sed ex his: quę potestates dicuntur: unam esse & ipsum: quarum una & locustam & bruchum: non potestatem solum: sed & magnā appellari: alias uero multas esse: & similes filio: de quibus & dauid cantat: dicens: **D**ominus potestatū & natura quidem: ut omnes ita & uerbum mutabile esse. sed suo ipsius libero arbitrio: donec uult: bonum manere quando tamen uult mutari: & ipsum posse: sicut & nos cum natura sit mutabilis. **I**ccirco enim inquit: & deus prenoscens ipsum fore bonum: hanc ei gloriam preueniens dedit: quam postea per naturam quoq; habuit: **E**o fieri ut ex operibus quę deus prenouerat: nunc ipse talis existat: **A**usus est item dicere: quę uerbum non est uerus deus q; si etiam dicitur deus non tamen uerus est: sed participatione gratie: ut omnes alii: sic & ipse dicit nomine deus & cum omnia per substantiam diuersa sint: & dissimilia deo: ita & uerbum a substantia: & sempiternitate dei patris per omnia diuersus est: atq; dissimilis. eorum autem: quę facta sunt & creata proprius & unus est: **P**ost hec autem quasi & successor petulantę diaboli factus in comedatione posuit: esse igitur & filio inuisibilem patrem: & uerbum nec perfecte: nec omnino suum ipsius patrē intueri: & cognoscere posse: **S**ed quod & cognoscit: & uidet proportione mensure suę cognoscere: atque uidere sicut & nos pro ui natura cognoscimus. & enim filius inquit: non modo patrem non plene cognoscit (neq; enim ad comprehendendum satis est) quin etiam filius ipse suam ipsius substantiam non nouit: & disperite: natura ac diuerte: & alienę: & singulares inter se sunt substantie patris: & filii: & ipsius spiritus sancti pronuntiauit: & ipse omnino dissimiliter eos esse inter se substantiis & gloria in infernitum: **V**erbum igitur quantum ad similitudinem substantię pertinet & glorię alienum omnino ēē dixit: ab utris q; patre uidelicet & spiritu sancto: his enim uerbis pronuntiauit impius: & diuisum esse: per se ipsum: & in omnibus singularem a patre filium esse dixit: **H**ec fabellarum sunt partes quę in ridiculo posite sunt arii commentarios **Q**uis igitur qui hec: qui ue comedationis cantum audiat: non merito arium oderit: de his rebus tanq; in scena ludentem? quis non uideat hūc mulieridum nominare deum ac deo dicere uidetur: quasi serpentem insidiari? **Q**uis deinde cum in hec inciderit: non inspiciat impietatem eius? sicut & serpentis subsequentem errorē: quo mulierem captam deduxerat? **Q**uis non super eiusmodi blasphemias obstupescat? **C**elum quidem: ut propheta inquit: obstupuit: & terra tremuit in transgessione legis: **S**ol uero cum magis indignatur: nec sustineret corporis contumelias quę tunc in dominum nostrum omnium comunem siebant: **Q**uasq; non inuitus ipse pro nobis patiebatur: contractis radiis auersus ē: ac diem illum sine luce reddidit. **A**t uero super arii blasphemias: quomodo non attenuata obmutescit natura omnis humana quomodo non aures obturat: oculos quę premit: ut nec talia audire: nec eum qui eiusmodi scripsit uidere possit? ipse uero dominus quomodo non iuste magis aduersus hos impios pariter: & sine christo ea clamat: quę per prophetam quoquę predixit oseum? **V**ę ipsis. quoniam resiluerunt amē. miseri sunt quoniam impie fecerunt contra me:

ego autem redemi ihsos: ipsi uero contra me locuci sunt mendacia. et paulopost: et contra me cogitauerunt: mala auersi sunt ad nihilū: **Q**ui ppe qui cū uerū dei uerbū auerterint: falsūq; sibi ihsū fixerit: in nihilū ceciderūt: iccirco enī et uniuersis synodus ariū: qui hēc dicebat: ab ecclesia deiecit. & anathema fecit ipieta tem eius non sustinens: & hēresis deinde: reputatus est arianus error: quā plus a liquid hēret aliis hēresibus quia uidelicet impugnatrix christi appellata est: & q; si prēnuntia antichristi reputata est: q;q igitur hoc: ut ante dixi: iuditium aduersus ipiā hēresē: ipsū p; se ad suadēdū maxie sufficeret: ut oēs ab ea fugerēt quoniam tamen eorū nonnulli: qui christiani uocantur: in differentē: quod adueritatem attingit: hēresis arbitrantur: siue illi ignorent: siue ut antedictum est simulent: eos etiam: qui talia sentiunt: christianos nominant. age pro uitib; interrogemus eos et hēresis reuellemus: astutiam: fortasse hoc etiam modo erubescentes reprimetur: et fugient ab ea: tanq; a fatie serpentis igitur si quia scripturæ uerba quedam in comediatōe possita sunt: maledictōes propterea benedictōes esse existimāt: necessario cum uidēos nunc etiam legem: & prophetas: legere uideant: una cum illis christū negabunt: et ipsi. Fortasse etiam si manicōes audiunt: qui aliquas euangeliorum partes legunt: cum iplis quoq; legēs: prophetas q; negabūbc. **S**i uero ignorantes ita uexantur: & hēc inepte loquuntur: discat a scripturis: q; hēres diabolus excogitans: propter suum malitię fetorem uerba do scripturis in tuō sumit: ut sub eorum pregetxu: cum uenenum suum sparserit: simplices capi at: Sic euam decepit: **S**ic et alias hēreses subornauit: **S**ic & ario nūc dicere persuasit: & personam utiq; aduersus hēreses induere: ut propriam hēresin clandestinū iniceret: **E**t tamen nec sic quidem ueritus latuit: Nam cum in dei uerbum impie faceret: statim ex omnibus cecidit: & palani omnibus fuit: ipsum etiam dereliq; ignorare: et nihilō omnino uerum sentientem simulare: **Q**uomodo enim uerum de patre dicet: qui filium negat: aquo ille reuellatur? **V**el quomodo recta de sancto spiritu sentier: qui maledicit in uerbum: aquo ille donatur: **Q**uis autem isti credi derit de resurrectione dicenti qui christū primo genitū propter nos factū a mortuis surexisse negat? **E**t quo nam modo qui plane: filii ex patre propriam: ac ueram generationem ignorat nun etiam de ipsis in carne p̄nitia falletur? **S**ic enī & iudgi: qui tunc erat: cum uerbum negarent: & dicerent: non habemus regem: nisi c̄sarem: omnibus simul priuati sūt: & exortes facti luminis: lucerne odoris: unguenti prophetæ: cognitionis: & ueritatis ipsius: & nunc nihil intelligentes: tanq; intenebris ambulant: **Q**uis enim talia unq; audiuit: unde: uel a quo hēresis assentatores: & largitione corrupti homines talia preceperunt? **Q**uis eis dum instruerentur: talia locutus est? **Q**uis dixit eis accedite omnes: ut omissō creaturis cultu: creaturam facturam q; colatis: **Q** d si hēc & ipsi nūc primum audiisse fatentur: negari nolint hēresin hanc esse alienam: neq; a patribus traditam: id uero: quod non a patribus: sed nunc inuentum est: quid aliud fuerit q; de quo beatus paulus predixit: in posteris temporibus deficient quidem a sana fide attendentes spiritibus erroris & doctrinis dēmonum auerentes ueritatē: **E**cce enim nos quidem ex diuinis scripturis palā loquimur: de pia fide: & tanq; lucernam super candelabrum ponimus dicentes: **F**ilius uerus natura: proprius est patris: proprius substantiæ ipsius: Sapientia unigenita: et uerbū uerum: & solum dei hoc est. **N**on creatura: neq; factura: sed propria partis substantiæ generatio: propter quā deus est uerus: ueri patris cum substantialis existens. **A**lii uero: quibus ait: **E**go dixi: dii estis solum participatione uerbi per spiritum sanctum hanc habent gratiam a patre. **C**haracter enim est substantiæ patris: & lumen de lumine: & potestas et imago: uera substantiæ patris. **H**oc enim rursum dominus dicit: qui me uidet: uidet et patrem: **S**emp at ē: et nūquā n̄ fuit: **N**ā cū sempiternus sit pater: s̄epiternū

& huius fuerit uerbum: & sapientia: ipsi uero quid nobis ex criminosa comesatione pronuntiantur: legant primū ipsam. imitantes. more scribentis: ut et cū ab aliis irridetur: discant in qua ruina iacent. et ita deinde dicant: quid nam ex ea fateantur: nisi quod deus non semper fuit pater. sed postea factus est: non semper fuit filius. non enim erat ante quam genitus est. non ex parte. sed ex nihilo factus ē et ipse. Non est proprius substantię patris. Creatura enim est et factura. Nec est uerus deus christus: Sed participatione & ipse deificatus est: Non nouit patrem absolute filius: Neque uidet perfecte filius patrem neque intelligit: nec cogit plene patrem uerbum: Non est ipse uerus: & solus patris uerbum: sed nomine tantum dicitur uerbum & sapientia: & per gratiam dicitur filius: & potestas non est immutabilis ut pater: sed mutabilis est: natura sicuti creature: & non sufficit ad cumprehensionem cognoscendi profecte patrem: Admitabilis utique heres: que nec persuasibile quicquid habeat: sed falsum semper contra uerum soniet & recte dictus omnino aduersetur. Si quis ergo his: que ab utroque dicuntur excusis interrogaretur: utrius fidem eligeret: is que nam uerba deo conuenire diceret & Sed dicant ipsi potius assentatores impietatis quod deo dicere conueniat. Erat ne deus uerbum: interroganti respondete: ex hoc enim cognoscetur: & reliquum utriusque prepositionum: Quid dicere conuenit. fuisse aliquando tempus: cum non erat: an semper fuisse illum: prius genitum esse: an sempiternum: an aeternum: Et ex tempore. Naturalem: an adoptioem: & participationem: & unum eum dicere ex his: que facta esse animaduertimus: an patri connectere ipsum dissimilem ne patris eum secundum substantiam: An similem patris & sempiternum esse: creaturam esse: an creaturas: per ipsum factas esse: ipsum esse patris uerbum: an alterum praeter hunc: & per illum hunc: per quod aliam sapientiam factum esse: & hunc nomine tantum modo uerbum: & sapientiam uocari: & illi sapientię: hunc partcipem & secundum factum esse. Vtra igitur uerba deum loquuntur: deumque esse demonstrant: & filium patris dominum nostrum iesum christum: An hec quod uos euomistis: an hec que nos ex scripturis diximus ac dicimus. Quod si neque deus est: neque uerbum: neque filius saluator: licet ut gentilibus: & iudeis: ita & uobis dicere: que uultis Sed si uerbum patris: & filius uerus est: & ex deo deus ē & super omnia benedictus in secula: quomodo non dignum est tolli: & aboliri cum cetera uerba: tum etiam arianā insaniam quasi malorum exemplar: & omni impietate plena: inquam qui inciderit: non uidet: quod apud eam terrigenē peunt: & profundo barathri occurit: & hoc sciunt & ipsi: sed calidi occultant: cum ea loquuntur: non audeant: & ab his diuersa pronuntiantur: Nam si dixerint: damnabuntur: si suspecti fuerint: scripturarum argumentis: ab omnibus ciuentur. Quamobrem tandem seculi huius filii callide lucernam ipsorum consuetam ex caprificio accedentes: & ea ne statim extinguatuerentur ( lumen enim impiorum extinguitur ) Hanc sub modo simulationis occultant: & alia sub inde pronuntiantur: & amicorum presidia: & constantię in etiam proponunt: ut qui ad eos accedunt per simulationem: & nimis turpitudinem heresis non uideant. Quomodo igitur non ex hoc etiam heresis odio digna: quandoquidem a suis etiam ut que fidutiam non habeat occultatur: & quasi serpens souetur: Vnde omni hec ipsis collecta sunt uerba: aut certe aquo sumentes: talia dicere ausi sunt: hominum quidem neminem dixerint: qui ista tradiderit: Quis. n. hominum fuerit: getilis ne: an barbarus. quod quem deum esse fatetur: hunc ex creaturis unum dicere audeat: & non fuisse illum prius: quā fieret: An est qui deo creat: & ei fidem non habeat dicuntur: hic est filius meus dilectus: Sed dicat non esse filium: sed facturam: Omnes potius idignabuntur in eos: qui talia insanūt Sed nec ex scripturis occasionē hinc demonstratum est enim sapientius: demonstrabit uero nunc etiam: hec ab eloquiis

diuitis aliena esse. **C**um igitur reliquum sit dicere: q̄ hæc a diabolo sumentes in  
faniūt (hōg. n. illi sol⁹ ē fator) age cōtra ipsū stem⁹. **A**d ilū. n. p̄ istos nobis ē pu-  
gna: ut dñō iuuāte cū ille argumētis d̄ moſ cesserit. erubescant et isti confusum  
uidentes eum: qui h̄eresin ip̄is seminauerat: & discant aliquando sero licet se cū  
ariani sint: christianos non esse. **D**ixistis & sentitis id: quod ille uobis subiciebat:  
fuisse aliquando cum filius non erat: Hoc enim prīmū opinionis ueſtrę palium  
exuere oportet. **Q**uid igitur fuit. quando filius non erat? **D**icite ifames: & impii:  
si patrem fuisse dicitis: blasphemia uestra maior. **N**efas est enim dicere q̄ aliquan-  
do fuerit uel ipsum in tempore aliquo significare. **E**st enim semper: & nunc ē et:  
& cum sit est filii pater: & ipse est: qui est: & filii pater: Sin autem dicitis: quia fili-  
us aliquando fuerit: cum ip̄e non erat: fatua est ac stulta responſio: **Q**uo  
modo enim fuit ipse: et ipse non erat? **N**on ne igitur uos in his trepidantes dice-  
re necesse est: fuisse tempus aliquod: cum uerbum non erat. hoc enim proprieſi-  
gnificat: & ipsum ueſtroꝝ hoc aduerbiū aliquando: **E**t illud item: quod ſcribē-  
tes dixistis: Non erat filius anteq̄ genitus eſſet: Idem eſt: acſi diceretis: fuit aliquā  
do cum non erat. **E**t illud enim et hoc significat tempus ante uerbum fuisse. **V**n-  
de igitur uobis inuenta sunt h̄ec. **V**t quid et uos tanq̄ gentes fremuillſiſ: & uana  
meditamini contra dominum: & christum eius disputando: **S**āctarum enim ſcrip-  
turā nulla tale: quicq̄ de ſaluatorē dixit: ſed ſempiternum potius: & cū patre ſe  
per fuisse. in principio enim erat uerbum: & uerbum erat apud deū. et deus erat  
uerbum: et in apocalypſi h̄ec dicit: qui eſt: qui fuit: et qui uenturus eſt: ex eo aūt  
qui eſt: et qui fuit quis ſempiternum tollat: hoc enim: & paulus ad romanos ſcri-  
bens iudeos in epiftola arguebat: Ex quibus christus eſt ſecundum carnem: qui  
eſt ſuper omnia deus in ſecula benedictus: **G**entiles uero admonens dicebat: **V**i-  
ſibilia enim ipſius a creatura mondi per ea: quę facta ſunt: cōſpiciuntur: & ſempi-  
terna pōtas ipſius: atq; diuinitas: **Q**uę uero potestas dei ſit: paulus docet dices:  
christus dei potestas: & dei ſapiencia: Non enim cum hoc dicit patrem ſignificat:  
quęadmodum inter uos ſuſuratis: ſepe numero dicentes: Pater eſt ſua ipſius ſem-  
piterna potestas: Non eſt autem ſic: Neq; enim dixit ip̄e deus eſt potestas. **S**ed  
ipſius eſt potestas. **P**lanum aūt omnibus eſt. quia ipſe aliud eſt: q̄ ipſius: q̄q̄ alie-  
num nihil eſt ſed potius ſuum ipſius. **S**ed uerba legite: quę ſequuntur: & couer-  
timini ad dominum: **D**ominus autem ſpiritus eſt inquit: **V**idete ergo de filio ſi-  
gnificari: Nam cum de creatione cōmemoret: conſequenter etiam de opificiis in-  
creando potestate ſcribit: quę eſt uerbum dei: per quem & omnia facta ſunt. **Q**ā  
ſi creatura ſola ſine filio ip̄a per ſe ad id ſatis eſt: ut dominum cognoscere faciat:  
Proudete: ne cecideritis: arbitrantes creaturam quoq; abfq; filio factam eſſe: &  
quia in ipſo omnia conſiſtunt: neceſſario qui creaturam recte contemplatur: con-  
templatur et ſiliuū ipſius opificem et nemo cognoscit patrem niſi filius: & cui fi-  
lius reuelauerit: & philippo dicenti ostende nobis patrem: non respondit aſpiceꝝ  
creaturam: ſed qui uidet me: uidet et patrem. **C**onuenienter paulus cum gentiles  
accuſaverit: q̄ concinitatem: et ordinem creationis conſeptantes de opifice in ea uer-  
bo non cogitarent: **O**pera enim ſuum ipſorum opificem loquuntur: ut per ea  
uerum deum agnoscerent: et a cultu creaturarum desisteret: dixit: et ſempiterna  
ipſius potestas atq; diuinitas: ut filium ſignificarer. **S**ancti cum dicant: qui eſt aīe  
ſecula: et per quem fecit ſecula: **N**ihilo item ſetius filii eternitatem annunciant:  
Inqua et ipſum deum ſignificant. **H**esaias enim ait deus aternus: baruch autem  
ſcripsit. clamabo ad deum eternum in diebus meis: et paulopost: **E**go autem ſpe-  
raui in eterno ſaluatorē noſtro: et uenit mihi gaudium a sancto: **Q**uoniam uero:  
et ad hebreos apostolus ſcribens ait: qui cum ſit ſplendor gloriae: et imago ſu-  
ſtantiae ipſius: **C**anit autē et dauid in octogesimo nono psalmo: et ſplendor dñi

sit in nobis. & in lumine tuo videbimus lumen. **Q**uis est a deo demens. & filium dubitet semper fuisse? Quando enim lumen quis uidit sine splendore. uel claritate ut & de filio dicere possit: fuit aliquando: cum non erat: quoniam ante quam genitus esset: non erat: illud etiam quod ad filium in psalmo dicitur centesimo q̄ dragesimo quarto: regnum tuum: regnum omnium seculorum neminem sinit: uel quantuluncunq; inter uallum considerare: in quo non fuerit uerbum: Nam si omne in seculis continetur internallum: omnium autem seculorum rex est: & a ditor uerbum: necessario cum ante ipsum nec breuiuscum quidem fuerit inter nallum insania est dicere: fuit aliquando cum non erat: uerbum eternum: & ex nihilo filius est: **C**um uero & ipse dominus dicat: Ego sum ueritas & nō dicat: ego factus sum ueritas: sed sum semper dicat. Ego sū pastor: ego sū lux: & itē uos me dominum dicitis: & magistrum & benedicitis: sum & enim: quis qui hoc uerbum audiat a deo & sapientiam: & uerbum patris de se ipso loquentis: adhuc de uerita te dubitauerit: & non statim crediderit: q; in hoc uerbo sum sempiteritas filii: q; est ante secula sine principio significatur: scripturas igitur sempiterni tatem de filio dicere ex his constat: que dicta sunt: scripturas easdem e conuerso de creaturis dicere: que ariani pronuntiant: cum non erat: & priusq; & quando ea demonstrabunt: que dicenda sunt. Moyses enim cū de ea: que ad nos atin& generatione nararet. **O**mnis inquit uir iditas agri: ante q; gigneretur in terra: Et omne frēnum agri: anteq; surgeret: nō enim pluerat deus super terram: & homo non erat: qui ex erceret terram: & indeuteronomio: quando diuisit altissimus ḡtes: Dominus autem per se ipsum dicebat si me diligeretis gauderetis utiq; quia dixi: uado ad patrem: quoniam pater meus maior me est: **E**t nunc predixi uobis priusq; fieri: ut cum factum fuerit. creditis: De creatione uero per solom̄nē dicit anteq; terra fieret: & antequam abissi fierent: antequam erumperent fontes aquarum antequā firmarentur montes: ante omnes colles: ego parturiebar: & anteq; abraam fieret: ego sum: De hieremia uero dicit antequam tu me inuentre plasmas cognoui te: & dauid canit: domine refugium factus est nobis in generatione: & generatione: anteq; firmaren̄ montes & formaretur terra: & orbis terrarum. & a seculo: & usq; i seculum tu es: In daniel uero clamauit: uoce magna: Susana & dixit: Deus celestis cognitor occultorū: qui nouit oīa āte generationē eorū: hoc igitur nō erat aliquando: & priusquam fieret & quando & quotquot eiusmodi dictiunculē sunt: de his: qua generata: que uecreata: & exnihilo facta sunt: diei consentaneum est: & a uerbo aliena sunt. Quod si de creaturis: h̄c dicit scripturē: de filio autem hoc aduerbum semper: Non igitur oī impugnatores dei factus est: ex nihilo filius: neq; omnino filius est eorum unus: que facta sunt: sed patris imago: & uerbum sempiternum est: nec unquam non est: sed semper fuit: ut semper uere luminis sempiterminus splendor: Quid igitur tempora ante filium sonatis: uel quid post tempora filium peruerse dicitis: per quem & secula facta sunt: **Q**uomodo enim omnino tempus: uel per quos fuit: si nondū: ut uos uultis: filius apparuerat per quem omnia facta sunt: & sine ipso factum est nihil uel quid tempora significantes: non dicitis aper te: fuit tempus quando non erat uerbum: Sed temporis nomen tegitis: ut simplices decipiatis: sensum autem uestrę non omnino occultatis: immo uero occultantes: latere non potestis. **N**am tempora significatis itidem: cum dicitis fuit aliquando: cum non erat: priusquam genitus esse: **C**um h̄c ita demonstrantur: magis etiam in sole scitis dicentes: si non aliquando fuit: cum non erat: sed sempiterminus est filius: & cum patre simul ipsum iam non filium: sed fratrem patris esse dicitis. **D**o mentes illi quidem: & contentiosi. **N**am si eum sempiterne tantum simul esse diceremus: & non filium: probabilis quidem esset eorum in hoc simulatus

pudor: **S**i uero sempiternum dicentes ipsum fatemur ex patre filium: quomodo genitus generatis frater existimari potest: & si nostra in patrem filium q̄ fides ē: que nam his fraternitas inest: uel quomodo uerbum potest hui⁹ frater dici: cu ius & uerbum est: non ne contradic̄tio ista que uelut ab amentibus fiat? **C**onspiciunt enim & ipsi ueritatem: **S**ed occasio est iudaica & eorum qui ut ait salomon a ueritate discedere uelint: **N**on enim ex aliquo principio quod ante sit: pater & filius geniti sunt: ut etiam fratres existimentur: sed pater filii principiū est & genitor: **E**t pater pater est & non filius cuiuspiam genitus **A**t uero filius filius est & n̄ frater: **Q**uod si sempiterna patris generatio dicitur recte dicitur: **N**unq̄ enim substantia patris imperfecta fuit: ut sempiternitas ipsius huic superueniat: **N**ec tanq̄ homo genitus est e cęlo filius: ut sit paternae substantiae posterior: **S**ed dei genera tio est: & cum dei qui semper est filius sit proprius sempiternae manet: suum enī est hominum in tempore gigni propter naturae imperfectionem: **D**ei uero sempiterna est generatio propter sempiternam naturę perfectionem: **S**i filius nou est sed factura ex nihilo facta demonstrent prius: & quasi defactura somniantes clamen tuisse aliquando cum non erat: **C**reaturæ enim cum non essent factæ sunt: **Q**uod si filius est: hoc enim et pater dicit: & scripture clamant: filius autem nihil aliud est q̄ quod ex patre gignitur: quod autem ex deo gignitur: uerbum est ip̄o & sapientia et splendor: quid dicere oportet nisi quod cum dicunt: fuit aliquando cum filius non erat: uerbum a deo quidam quasi latrones arripiunt: & plane aduersus enim loquuntur q̄ aliquando sine proprio uerbo & sapientia fuit: & lu men aliquando sine splendore et fons sterilis & fuit aridus: **Q**uamuis enim tem poris nomen uereri simulantes propter eos a quibus uituperantur: ipsum ante tempora tuisse dicant: tamen quia dant interualla quedam in quibus ipsum non tuisse somniant nihilo secius tempora significantes & sine uerbo deum introducentes nimis impie faciunt: **S**ed si filii nomen etiam confitentur quia nolunt ab omnibus manifeste deprehendi esse autem hunc substantię patris propriam gē rationem inficiantur: quasi hoc esse possit absq; suspitione: que ex partibus ac di visionibus est nihilominus negant rursus uerum filium esse quem nomine tantū modo filium dicunt: **Q**uomodo autem non ualde errant de eo qui in corpore est ea cogitantes q̄ corporum sunt: & propter suę ipsorum naturę imbecillitatē id negantes quod est naturale & sempiternum patris: **E**os enim uideas qui nec quomodo sit deus: nec qualis sit pater cogitent: ipsi um etiam negare quando qd patris quoq; generationem ex se ipsis stulti mentiuntur: **S**ed eos ita dispositos & arbitrantes filium dei esse non posse miserari dignum est: interrogare autem & refellere non alienum fortasse uel sic ad se redibunt: **Fili⁹**: si ut uobis placet ex nihilo est & prius non erat q̄ genitus esse prorsus & ipse participatione filius & deus & sapientia uocatus est: **S**ic enim & alia omnia consistunt & sanctificata glorificantur: **C**uius igitur particeps sit dicatis necesse est: **A**lia namq; omnia spiritus participia sunt ipse uero secundum uos: **C**uius nam particeps fuerit: spiritus ne atqui spiritus ipse potius de filio sumit: sicut ipse dixit **E**t ratione caret ut hic ab illo sanctificari dicatur ergo particeps est patris: hoc enim relinquitur necessario dicendum: **Q**uid est igitur: aut unde est quod participatur? **N**amsi extrinsecus est intellectum a patre: non iam patris particeps fuerit: sed eius quod extrinsecus est: nec iam erit ipse secundus a patre qui habeat quod est se ipso prius: **N**ec uero patris filius diceretur: sed illius cuius & particeps filius uocatus est & de⁹: **Q**uod si absurdum hoc et impium **C**um pater dicat hic est filius meus dilect⁹: & filius quoq; patrem suum dicat esse deū manifestū est nō extrinsecus: sed substantię p̄is esse quod participatur: **H**oc item si aliud esset q̄ substantia filii n̄ minor obsurditas occurreret: qd id ex p̄e et filii substantia: quecumq; sit ea mediū rurs⁹?

intenſetur: Considerationes igitur eiusmodi cū absurdæ & p̄ter ueritatem ap  
pareant: dicere necesse est: ex substâlia patris suū ipsius uniuersum esse filiū: De  
ut n. oio participari perinde est acsi dixeris gignere: Gignere uero quid nisi fili  
um significat: ipsius igitur filii participia sunt omnia secundum spūs gratiā: que  
ab eo est: Idq; ex hoc planum esse ostenditur: q; filius quidē nullius ip̄e particeps  
est: Quod autē participatur ex patre id filius est: nā ip̄ius filii participes dei partē  
habere dicimur & hoc est quod petrus dicebat: ut sitis diuinæ naturæ participes  
quemadmodū apostolus dixit: Nescitis quia téplū dei estis: & nos tépla sumus dī  
uiuentis: & ip̄m filiū uidētes uidam? patrē: Si quidē cogitatio & cōpreehensio q; filii  
cognitio p̄is est: cū propria sit ex ipsius substâlia generatio: hoc n. quod parti  
cipari est: quemadmodū nemo uestrū substâlia dei passionem particioneq; ēē dice  
ret: Conceditis n. & fatemini participari deū & idem ēē participari & gignere: eo  
dem modo generatio & beatę illius substâlia nec passio est neq; participio: Non  
igitur passionē particione ue substâlia significamus cū filium & generationē  
dicimus: sed propriū potius et uerum & unigenitū dei ut cognoscimus ita credi  
mus: hoc igitur cū ita ostensum demonstratūq; sit: q; generatio ex substâlia p̄is  
filius ē: nulli deinde ambiguū sed omnibus manifestū tuerit: hunc ēē patris sapientiam &  
uerbum: in quo & per quē omnia creat & facit: et hoc est ipsius splendor in  
quo omnia illuminat ac reuellaat quibuscūq; uoluerit: hoc ip̄ius exemplar & ima  
go in quo contemplatur & cognoscitur propterea & ipse & pater unum sunt: Et  
enim qui hunc uidet: uidet et patrem: hoc christus ē in quo redemit omnia et no  
uam denuo creaturā operatus ē: Cū uero sit hoc modo filius non iam conuenit:  
quin etiā ualde piculosum est: hunc dicere ex nihilo factū: uel non fuisse priusq;  
genitus ēē: Nam qui hoc de eo dicit quod ē patris substâlia propriū blasphemia  
in patrem ipsum occupat: de quo eadem sentit: que dī ip̄ius generatione lōni  
ans mentitur: Sufficet quidem hoc quoq; solū h̄eresim arianā euertē: Sed tamē  
ipsius errorem sic etiam uideres: Si factor & creator deus ē per filium autē opera  
facit: nec aliter uidere licet: que sūt nisi per filium fieri: quomodo non blasphemia  
suerit: cum deus factor sit dicere ip̄ius operabile uerbum & sapientiam aliquan  
do non fuisse: idem ē acsi dices quia deus factor non est qui suum ex se non ha  
beat operabile uerbum: Sed id extrinsecus introducat & alienum sic abiō et dis  
simile substâlia in quo ipse operatur: Dicāt p̄terea nobis: sed ex hoc potius di  
cendo uideāt: impietatem suā: fuit aliquando cū non erat & non erat priusq; geni  
tus ēē: Nam si sempiterne non est cum p̄e uerbum Non ē sempiterna trinitas: s; i  
unitas prius fuit postea ex additione facta est trinitas & procedente tépore iuxta  
ip̄os crevit & theologiæ cognitione constituit: Ad h̄ec si filius non est sua p̄is sub  
stantiæ generatio: sed ex nihilo factus est: ex nihilo trinitas consistit: aliquando at  
plena Deerat enim filius anteq; genitus esset plena tunc fuit cum genitus est: Er  
go quod creatum est: cum creatore numeratur: & qd. aliquā noti erat cum eo qui  
tempor fuit deus dicitur & conglomeratur: Et qd maius est trinitas sui ipsius dis  
similis inuenitur: que naturis & substâliis externis alienisq; consistat Hoc au  
tem nihil aliud est q; si factam esse dixeris trinitatis constitutionem Quē nam  
est ista religio que necfui quidem similis sit. Sed ex additione impleatur cum  
tempore: & modo non ita: modo ita sit. Par enim est ipsā rursum additionem acci  
pere: et hoc in infinitum: quando semel et ab initio constitutionē hūt ex additio  
ne: nec ambiguum est: quin minui possit: Nam qua adduntur eadem et detinī pos  
se constat. Sed non ita est absit uero: Non est facta trinitas sed intrinitate sempiter  
na est: et una diuinitas: et una sancti trinitatis gloria: Et eam uos in diuersas na  
turās scindere audetis: Cum pater sempiternus sit uerbum quod simul cum eo se  
det dicitis fuit aliquando cum non erat. Et cum filius simul cum patre sedeat:

hunc ab eo leumgere cogitatis **C**reatrix est & opifex trinitas: & uos eam deducere non ueremini **S**d ad ea quæ ex nihilo facta sunt: & i genuitati trinitatis seruilia coequare & regem dominum Sabaoth in subditorum ordinem cogere non erubeficiuntur: **D**efinite quæ pura sunt confundere uel potius falsa quasi uera cum ueritate coniungere: **H**ec enim dicere non est gloriam et honorem domino reddere: sed dedecus & ignominiam: **N**am qui filium spernit: spernit et patrem: **A**tqui theologia quæ nunc est in trinitate perfecta: est et ipsa uera & sola religio: **Q**ue si bona est ueritas q; subsequitur: ex additione uero theologiæ perfectio non consistit: oportuit hanc semper esse: q; si non semper nec nunc eam ita esse oportuit: sed quemadmodum uos ipsum fuisse supponitis: ut nec nunc quidem sit trinitas: **A**t enim christianorum nemo est qui eiusmodi hereticos toleret: **G**entilium enim p pria hæc: ut factam introducant: trinitatem eteris eā quæ sunt facta coæquent: **F**actorum enim est defectus & additiones accipere: christianorum uero fides in mutabilem nouit beatam trinitatem & perfectam: & semper eodem modo manet nec plus aliquid trinitati addit: nec imperfectam hanc genitam esse considerat: horum enim utrumq; impium est: **P**ropterea & ab his eam: quæ facia sunt sciuntur esse cognoscit: **V**nitatem uero eius in diuisibilem obseruans adorat & aria norum blasphemias fugit: **C**onfiteretur autem et nouit filium semper fuisse: **E**st n. sempiternus pater cuius & uerbum sempiternum est: **E**t in hoc certe rursum ipsi ciamus: **S**i fons est sapientia ac uitæ deus et ita uocatur ut per hieremiam me dederit liquerunt fontem aquæ uiuentis. **E**t item thronus glorie sublimis. **S**acrificatio nostra. **E**xpectatio israel domine: omnes dereliquerunt te: confundantur deliciantes super terra scribantur: quoniam dereliquerunt fontem uitæ dominum in baruch autem scriptum est. **D**e reliquis fontem sapientia: consequens fuerit: uitam et sapientiam non alienas esse a substantia fontis sed proprias non aliquæ fuisse sed semper: **E**st autem filius qui hæc dicat: **E**go sum uita: et ego sum sapientia locauit in tabernaculo consilium **Q**uomodo igitur non impie facit qui dicit fuit aliquando cum non erat filius: **P**erinde enim est acsi dixeris fuit aliquando fons haridus: fuit absq; uita et sapientia hic autem fons non esset: **Q**uicquid enim ex se ipso non gignit fons non est Hoc uero quanto plenum est absurditatis? **D**eus enim eos qui uoluntatem suam faciunt quasi fontem futuros esse policetur: cuius aqua non deficit qui per hesitam prophetam dicit: et impleberis quemadmodum desiderat anima tua: et ossa tua pinguiscent: et erit tanq; ortus irriguus et tamen fons cuius aqua non deficit: isti uero deum qui dicitur et est fons sapientia sit rilem ipsum et aliquando propria sapientia caruisse calumniari audent: **S**ed quæ ab his dicuntur falsa sunt: **V**eritas deum testatur sapientia suæ fontem sempiternum esse: q; si fons sempiternus est necessario sapientiam quoq; sempiternam esse oportet. in hac enim et omnia facta sunt: quemadmodum canit davit: **O**mnia in sapientia fecisti: et solomon ait: **D**eus sapientia fundauit teream: parauit auctores in prudentia et ipsa sapientia est uerbum et per ipsum ut ioannes inquit facta sunt omnia: et sine ipso factum est nihil: et ipse christus est: unus enim deus pater ex quo omnia et unus dñs jesus christus per quem omnia: et nos per ipm: q; si omnia per ipsum cum omnibus ipse non numerabitur **N**am qui deum per quæ omnia dicere non audet: unum ex omnibus esse: cōsequēs est. ut et unigenitum filium q; suus est paternæ substatiæ alium ab omnibus ēē dicat. et cum ex omnib; ipse non sit: **N**efas est de ipso dicere fuit aliquā cum non erat: et non erat priusq; genitus esset: **H**uiusmodi. n. uoces de his quæ facta sunt: dici conuenit ipse uero filius talis est qualis pater: cuius est substatiæ propria est generatio: uerbum et sapientia: hoc. n. proprium est filii ad patrem et hæc p̄rem filii proprium ōndit: ut nec deū quādoq; sine uerbo nec filium aliquādō non fuisse dicendum sit: **Q**uid enim ex

f

ipso nisi filius: uel quid uerbum & sapientia nisi sempiternitas ipsius? quando igitur deus absq; eo tuit quod est suum: uel quomodo potest aliquis de propria quasi de externa & aliena substantia considerare: alia enim ueluti que facta sunt nihil per substantiam simile habent cum eo qui fecit: Sed extra ipsum gratia & uoluntate ipsius uerbo facta sunt: ut possint aliquando desicere si is uelut qui ea fecit: Talis enim natura sunt res factae Proprietatem uero substantie patris hanc esse iam conuenit filium silicet Quomo igitur non fuerit audacia & impietas huc ex nihilo dicere & prius non fuisse q; genitus esset: sed superuenisse & item posse aliquando non esse: hoc etiam qui tantummodo cogitat consideret quomodo substantie patris perfectionem & plenitudinem tollit: Et enim manifestius denuo quis uiderit heres absurditatem: si cogitauerit filium patris imaginem esse at q; splendorem & characterem & ueritatem: Si enim luminis imago & splendor est: & substantie character perfectus & ueri patris ueritas est filius consideret qui diuinitatis imaginem & formam tempore metiuntur in quantum impietatis barathre precipitentur: Nam si filius non erat prius q; genitus esset: non semper fuit in deo ueritas que filius est cum dicat ego sum ueritas & cum substantia sit oio characterem eius & imaginem statim esse oportet: non enim imago dei est que pingitur extrinsecus: Sed deus ipse genitor est ei us in qua se ipsum uidens congaudet huic sicut ipse filius dicit ego sum cui congaudebat: Quando igitur se ipsum pater in sua ipsius imagine non uidet: uel quando non congaudebat: ne quis diceat audeat imaginem ex nihilo esse: Quomodo autem se ipsum factor creatorq; uidetur in facta creatuq; substantia: Tale enim esse oportet imaginem qualis pater eius est: Age igitur uideamus que patris sunt: ut & imaginem cognoscamus an ipsi fit: Pater omnipotens est immortalis potens. lumen rex omnipotens deus dominus creator & factor: Hec esse oportet in imagine ut uere qui filium uidet uideat & patrem: Qd si non ita est sed ut ariani sentiunt factus & non eternus filius est: non est hec uera patris imago: nisi forte erubescentes deinde dicat quia filius imaginem dicit: non est similis substantie significatio: ipsius autem nomen est solu Sed hoc item o impugnatores christi nec imago est neq; character: que nam similitudo est eorum que ex nihilo sunt ad creatorem qui ea facit esse que non sunt: uel qui fieri potest ut id quod non est simile sit ei quod est imperfectum est igit aliquando non fuisse: & ad ea que facta sunt similitudinem habere: Talem enim enim esse cum uelint ariani rationes sibi ipsi cogitarunt: dicentes si generatio filius patris est & imago & patris per omnia similis: debet omnino filius ut genitus est ita & se gignere & ipsum filii patrem fieri: & item qui ex eo genitus est gignetur & ipsum & sic deinceps usq; ad infinitum: Hoc enim ostendunt genitum gignentis similem esse blasphemiant inuentores christi uere impugnatores qui ne filium patris imaginem confiteantur corporalia de patre ipso terrenaq; sentiunt: ce sui uias defluxiones & affluentias de ipso predicatoribus: igitur filius si est: ut homo sit etiam genitus ut homo ut filius pater alterius sit: & ita deinceps gignantur ex aliis alii ut in deorum multitudinem successio secundum eos crescat: Qd si dūl non ut homo est sicuti certe non est: que hec minima sunt de ipso raciocinari non debent: Alia quidem animantia & homines ipsi ex operabili principio per successionem inter se gignuntur: & qui gignitur ex genito patre genitus conuenienter & ipse pater alterius sit cum in ipso hoc ex patre habeat ex quo & ipse genitus est: siccirco non est in his proprius pater: nec proprius filius nec manent in eis id quod pater est & filius: ipse enim filius sit & pater: Filius quidem generantis pater aut ex ipso generati At uero in diuinitate non ita est: non enim ut homo deus neq; enim pater ex patre est: Propterea non eum gignit q; futurus sit pater: nec filius ex defluxione patris est: nec ex parte genito genitus Propterea non ut etiam gignat